
 

       III ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. BRIOSCO”  

    Scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di I grado 

 

Via Lippi, 11 - 35134 Padova (PD)  E-mail: pdic888005@istruzione.it  

Tel. 049 619116 – Fax 049 8644736 Pec: pdic888005@pec.istruzione.it 

C.F. 92199040285 – C.Uff. UFMU7Q Sito Web: www.icbriosco.gov.it 

 

Prot. e data (vedi segnatura)      

 

 

 

 

Oggetto: Determina avvio procedura per l’affidamento del servizio di “Facilitazione di lingua” all’interno del progetto 

“Prevenzione della dispersione scolastica a.s. 2021/22” presso la Scuola Secondaria di primo grado “Briosco” del III Istituto 

Comprensivo di Padova.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

 

VISTO il D.I. 43 del 28 agosto 2018, n. 129 ed il codice dei contratti d.lgs 50/2016; 

 

VISTO che l'art.32 del D.Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita 

decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla Gestione Amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1 comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro; 

 

VISTA la Delibera n. 274, approvata dal Consiglio d’Istituto il 08/02/2022, che ha innalzato la soglia degli acquisti a 40.000 

euro; 

 

VISTA la convenzione predisposta tra l’Istituto Briosco e il Comune di Padova a.s. 2021/24 prot.n. 9308 del 16/11/2021 per 

il progetto per la prevenzione della dispersione scolastica che comprende la realizzazione di percorsi di facilitazione 

linguistica; 

 

PRESO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio di “Facilitazione di lingua” all’interno del progetto 

“Prevenzione della dispersione scolastica” la cui spesa è prevista nel Progetto P02-04; 

 

VISTA la proposta progettuale di Associazione Migranti Onlus di Padova; 

 
PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

 

PRESO ATTO che l’importo presunto, del contratto, è di € 1.701,00 - iva esente - corrispondenti a 63 ore di attività;  

 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022;  

 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto alla Associazione 

MIGRANTI Onlus di Padova; 

 

CONSIDERATO che questo istituto ha già affidato alla Associazione MIGRANTI Onlus di Padova la realizzazione del 

progetto di facilitazione linguistica rivolto agli alunni della scuola secondaria di primo grado finalizzato all’inserimento e 

P
D

IC
88

80
05

 -
 A

86
9C

05
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

69
 -

 1
6/

02
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO



accompagnamento scolastico dei minori stranieri ed a favorire la facilitazione linguistica di completamento scolastico e di 

integrazione sociale; 

 

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale: esecuzione a 

regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonchè la competitività del prezzo offerto 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 

RITENUTO di non dover interrompere la continuità vista la specificità del progetto che comporta il coinvolgimento di una 

pluralità di soggetti (alunni, genitori e docenti) che devono cooperare per dare continuità alle strategie e agli approcci adottati 

 

  

DETERMINA 

 

 

• le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di AUTORIZZARE la stipula del contratto con Associazione Migranti Onlus di Padova per un importo non 

superiore di € 1.701,00 iva esente;   

• di far gravare la spesa complessiva prevista per la fornitura di che trattasi sul Programma Annuale 2022, Progetto 

P02-04;  

• che il compenso che verrà corrisposto al termine della prestazione con il resoconto delle ore effettuate e relazione 

conclusiva dell’attività; 

• di evidenziare in tutte le fasi dell’istruttoria il CIG Z643538128. 

• Di individuare ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC, il Dirigente Scolastico PRO 

TEMPORE Prof. Stefano Rotondi in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Stefano Rotondi 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

Ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 

                                                                           

 

 

Al Direttore S.G.A. 

 

Agli Atti 

P
D

IC
88

80
05

 -
 A

86
9C

05
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

69
 -

 1
6/

02
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO


		2022-02-17T09:25:19+0100
	ROTONDI STEFANO




